
 

Buchdorfer Mitteilungen 
Mitteilungsblatt der Gemeinde Buchdorf 

 
 
Gemeinde Buchdorf 
Hauptstraße 94 
86675 Buchdorf 
Telefon: (0 90 99) 12 61  Amtsstunden 
Telefax: (0 90 99) 14 31  Montag:  16.00 bis 20.00 Uhr 
e-Mail:  info@gemeinde-buchdorf.de  Mittwoch:  8.00 bis 12.00 Uhr 
Internet: www.buchdorf.net    Freitag:  8.00 bis 12.00 Uhr 

 

38. Jahrgang Mittwoch, 16.05.2012 Nummer 19 / KW 20  

 

Gemeindliche Mitteilungen 

Beitragssatzung für die Verbesserung der Ent-
wässerungseinrichtung (VBS/EWS) der Ge-
meinde Buchdorf 
 

Auf Grund des Art. 5 des Kommunalabgabengesetzes 
erlässt die Gemeinde Buchdorf folgende Beitragssat-
zung für die Verbesserung der Entwässerungseinrich-
tung: 
 

§ 1 Beitragserhebung 
(1) Die Gemeinde erhebt einen Beitrag zur Deckung ih-
res Aufwandes für die Verbesserung der Entwässe-
rungseinrichtung durch folgende Maßnahmen: 
 

1. Anteil der Gemeinde Buchdorf in Höhe von 2.300 
Einwohnerwerten (=38,33 %) am Neubau einer Kläran-
lage (in Kaisheim) mit einer Ausbaugröße von insge-
samt 6.000 Einwohnerwerten (EW) als Belebungsanlage 
mit Stickstoffreduzierung und gemeinsamer aerober 
Schlammstabilisierung bestehend aus: 
 

Betriebs- und Maschinengebäude 
Schaltwarte mit Betriebs- und Aufenthaltsraum, Labor, 
Werkstatt, Elektroraum mit Niederspannungsverteilung, 
Hausanschluss/Geräteraum, Heizungs-, Lüftungs- und 
Sanitäranlagen;  
Mauerwerksbau (E + D) 
Maschinenteil mit Rechen-/Sandfangraum mit einer 
Kombianlage, bestehend aus Rechen (Spaltweite 6 mm) 
einschl. Rechengutwäsche mit Rechengutkomprimie-
rung sowie belüftetem Sandfang mit automatischem 
Sandaustrag einschl. Fettfang und Sandwäsche; 
 

Maschinenraum Überschussschlammentwässerung mit 
Entwässerungsmaschine (Schneckenpresse), Beschi-
ckungs- und Abzugspumpen sowie Polymerlösestation; 
Gebläseraum mit zwei Gebläsen für Belüftung Bele-
bung; Dachraum teilweise ausgebaut für Lüftungsinstal-
lationen und Lagerzwecke. 
 

Belebungsbecken als Biocos-Becken 
Belebungsbecken (Nutzvolumen = 1.566 m³) mit fein-
blasiger Druckbelüftung und zwei nachgeschalteten SU-
Becken (2 x 690 m³), deren Nutzvolumen durch Umwäl-
zung zeitweise beim Belebungsvolumen mitwirkt (Be-
tonbauweise). 
 

Schlammvorlagespeicher 
Rundbehälter in Betonbauweise mit 200 m³ Nutzinhalt 
einschließlich Trübwasserabzug und Entnahmemöglich-
keit für Nassschlamm. 
 

 
 

Rohrleitungen 
Verbindungsleitungen zwischen den einzelnen Kläranla-
genbestandteilen DN 300 und DN 400 einschl. Klein-
bauwerken 
Auslaufleitung zum Kaibach DN 300 und DN 400 
Luftleitung Gebläseraum - Belebungsbecken DN 200 
Überschussschlammleitung vom Belebungsbecken zum 
Vorlagebehälter und weiter zur Schlammentwässerung 
DN 100 
Schwimmschlammleitung DN 100 vom Belebungsbe-
cken zum Betriebsabwasserpumpwerk 
Oberflächenwasserkanäle DN 200 
Betriebsabwasserleitungen DN 150 bis DN 250 
Brauchwasserversorgung bestehend aus Brauchwas-
serpumpe im Ablaufmessschacht des Biocos-Beckens  
einschl. Leitungsnetz  
Internes Wasserleitungsnetz der Kläranlage 
 

Sonstiges 
Zugehörige Maschinentechnik  
Zugehörige Elektro- und Steuerungstechnik mit Leer-
rohrsystem 
Außenanlagen (Oberflächenbefestigung Asphalt- und 
Pflasterflächen, Einzäunung mit Toranlagen) 
Fettsammelschacht 
Ablaufmessschacht 
Zulauftrennbauwerk 
Sandlager 
Nutzung des bestehenden Abwasserteiches 3 als Puf-
ferbecken  
Betriebsabwasserpumpwerk einschl. zugehöriger Lei-
tungen 
Anschluss der neuen Kläranlage an das Wasserversor-
gungsnetz 
Anpassung bestehende Zufahrtsstraße 
Trafostation einschl. Anpassung Stromzuführung 
Flüssiggastank für Heizung 
 

2. Neubau der Mischwasserbehandlung (in Buchdorf) 
bestehend aus: 
 

(1) Zuleitungssammler zur Mischwasserbehandlung 
Freigefälleleitung (Stahlbeton DN 1200; Länge ca. 90 m) 
einschl. Schachtbauwerken und Umbindung der best. 
Zuleitungssammler, Geröllfang einschl. grobblasiger Be-
lüftung 
 

Regenüberlaufbecken (Durchlaufbecken im Neben-
schluss) 
Regenüberlaufbecken in offener Betonbauweise mit ei-
nem Nutzvolumen von 650 m³ einschl. Klär- und Be-
ckenüberlauf 
Zwei Entleerungspumpen in Nassaufstellung 
Beckenreinigungsanlage 



Retentionsbodenfilter 
Retentionsbodenfilter (Volumen = 1.800 m³, Oberfläche 
= 1.400 m²) bestehend aus Sand-Filterkörper, Drän-
system, Abdichtung, Retentionsraum und Bepflanzung 
mit Verteilerbauwerk einschl. Notentlastung und Ablauf-
schacht Retentionsbodenfilter einschl. Armaturen zur 
Abflussdrosselung und Wasserstandsmessung 
 

Verbindungsleitungen 
Freigefälleleitungen (Stahlbeton DN 800 und DN 1200; 
Länge ca. 30 m) einschl. Schachtbauwerken 
 

Sonstiges 
Zugehörige Maschinentechnik  
Zugehörige Elektro- und Steuerungstechnik mit Leer-
rohrsystem 
Anschluss des Pumpwerks und des Regenüberlaufbe-
ckens an das Wasserversorgungsnetz 
Außenanlagen (Oberflächenbefestigung, Einzäunung 
mit Toranlage) 
Anpassung Stromzuführung 
 

(2) 1Ein Abdruck der Planunterlagen kann wegen Ihres 
Umfangs nicht in der Bekanntmachung erfolgen. 2Es 
wird aber erläuternd auf die beim Bauamt der Gemeinde 
(VG Monheim) niedergelegten Pläne Bezug genommen. 
3Diese Planunterlagen werden dort verwahrt und sind 
während der Dienststunden allgemein zugänglich. 
 

§ 2 Beitragstatbestand 
 

Der Beitrag wird für bebaute, bebaubare oder gewerb-
lich genutzte oder gewerblich nutzbare Grundstücke er-
hoben, sowie für Grundstücke und befestigte Flächen, 
die keine entsprechende Nutzungsmöglichkeit aufwei-
sen, auf denen aber tatsächlich Abwasser anfällt, wenn 
 

1. für sie nach § 4 EWS ein Recht zum Anschluss an 
die Entwässerungseinrichtung besteht, oder 

2. sie – auch aufgrund einer Sondervereinbarung – an 
die Entwässerungseinrichtung tatsächlich ange-
schlossen sind. 

 

§ 3 Entstehen der Beitragsschuld 
 

(1) 1Die Beitragsschuld entsteht, wenn die Verbesse-
rungsmaßnahmen tatsächlich beendet sind. 2Wenn der 
in Satz 1 genannte Zeitpunkt vor dem Inkrafttreten die-
ser Satzung liegt, entsteht die Beitragspflicht erst mit In-
krafttreten dieser Satzung. 
 

(2) Wenn die Baumaßnahme bereits begonnen wurde, 
kann die Gemeinde schon vor dem Entstehen der Bei-
tragsschuld Vorauszahlungen auf die voraussichtlich zu 
zahlenden Beiträge verlangen. 
 

§ 4 Beitragsschuldner 
 

Beitragsschuldner ist, wer im Zeitpunkt des Entstehens 
der Beitragsschuld Eigentümer des Grundstücks oder 
Erbbauberechtigter ist. 
 

§ 5 Beitragsmaßstab 
 

(1) 1Der Beitrag wird nach der Grundstücksfläche und 
der Geschossfläche der vorhandenen Gebäude berech-
net. 2Die beitragspflichtige Grundstücksfläche wird bei 
Grundstücken von mindestens 2.500 m² Fläche (über-
große Grundstücke) in unbeplanten Gebieten bei bebau-
ten Grundstücken auf das 4-fache der beitragspflichti-
gen Geschossfläche, mindestens jedoch 2.500 m², bei 
unbebauten Grundstücken auf 2.500 m² begrenzt. 
 

(2) 1Die Geschossfläche ist nach den Außenmaßen der 
Gebäude in allen Geschossen zu ermitteln. 2Keller wer-
den mit der vollen Fläche herangezogen. 

3Dachgeschosse werden nur herangezogen, soweit sie 
ausgebaut sind. 4Gebäude oder selbstständige Gebäu-
deteile, die nach der Art ihrer Nutzung keinen Bedarf 
nach Anschluss an die Schmutzwasserableitung auslö-
sen oder die nicht angeschlossen werden dürfen, wer-
den nicht herangezogen; das gilt nicht für Gebäude oder 
Gebäudeteile, die tatsächlich an die Schmutzwasserab-
leitung angeschlossen sind. 5Balkone, Loggien und Ter-
rassen bleiben außer Ansatz, wenn und soweit sie über 
die Gebäudefluchtlinie hinausragen. 
 

(3) 1Bei Grundstücken, für die eine gewerbliche Nutzung 
ohne Bebauung zulässig ist, sowie bei sonstigen unbe-
bauten Grundstücken wird als Geschossfläche ein Vier-
tel der Grundstücksfläche in Ansatz gebracht.  
 

2Grundstücke, bei denen die zulässige oder die für die 
Beitragsbemessung maßgebliche vorhandene Bebau-
ung im Verhältnis zur gewerblichen Nutzung nur unter-
geordnete Bedeutung hat, gelten als gewerblich genutz-
te unbebaute Grundstücke im Sinn des Satzes 1. 
 

§ 6 Beitragssatz 
 

(1) Der durch Verbesserungsbeiträge abzudeckende 
Aufwand in Höhe von 67,25 % des beitragsfähigen In-
vestitionsaufwandes wird auf 2.722.064,- € geschätzt 
und nach der Summe der Grundstücksflächen und der 
Summe der Geschossflächen umgelegt. 
 

(2) Da der Aufwand nach Absatz 1 noch nicht endgültig 
feststeht, wird gemäß Art. 5 Abs. 4 KAG in Abweichung 
von Art. 2 Abs. 1 KAG davon abgesehen, den endgülti-
gen Beitragssatz festzulegen. 
 

(3) 1Der vorläufige Beitragssatz beträgt: 
a) pro m² Grundstücksfläche 1,00 € 
b) pro m² Geschossfläche 6,20 €. 
 

2Für Grundstücke, von denen kein Niederschlagswasser 
eingeleitet werden darf, wird der Grundstücksflächenbei-
trag nicht erhoben. 
 

(4) Der endgültige Beitragssatz pro Quadratmeter 
Grundstücksfläche und Geschossfläche wird nach Fest-
stellbarkeit des Aufwandes festgelegt. 
 

§ 7 Fälligkeit 
 

1Der Beitrag wird einen Monat nach Bekanntgabe des 
Beitragsbescheides fällig. 2Entsprechendes gilt für Vor-
auszahlungen. 
 

§ 7a Beitragsablösung 
 

1Der Beitrag kann vor dem Entstehen der Beitragspflicht 
abgelöst werden. 2Der Ablösungsbetrag richtet sich 
nach der voraussichtlichen Höhe des Beitrags. 3Ein 
Rechtsanspruch auf Ablösung besteht nicht. 
 

§ 8 Pflichten des Beitragsschuldners 
 

Die Beitragsschuldner sind verpflichtet, der Gemeinde 
für die Höhe der Schuld maßgebliche Veränderungen 
unverzüglich zu melden und über den Umfang dieser 
Veränderungen – auf Verlangen auch unter Vorlage 
entsprechender Unterlagen – Auskunft zu erteilen. 
 

§ 9 Inkrafttreten 
 

Diese Satzung tritt am Tage der Bekanntmachung in 
Kraft. 
 

Gemeinde Buchdorf, 
Buchdorf, den 08.05.2012 
 
Vellinger 
Erster Bürgermeister 



Sitzung des Gemeindrates 
Am Montag, den 21. Mai 2012 findet um 20:00 Uhr im 
Sitzungssaal des Rathauses eine öffentliche Sitzung 
des Gemeinderates statt. 
 

Die Bekanntgabe der Tagesordnung erfolgt über die Be-
kanntmachungskästen. 
 

Die nächste Sitzung findet am Montag, 11. Juni statt. 
 

Bürgerversammlung 
Die diesjährigen Bürgerversammlungen finden statt am: 
 

Mittwoch, 23. Mai 2012 in Baierfeld 
Freitag, 25. Mai 2012 in Buchdorf 
 

jeweils um 19:30 Uhr im Feuerwehrhaus. 
 

Bei den Bürgerversammlungen informieren wir über die 
derzeitigen Maßnahmen in der Gemeinde und über die 
vorgesehene Kostenverteilung beim Neubau der Kläran-
lage. Alle interessierten Bürgerinnen und Bürger sind 
herzlich eingeladen. 
 

Georg Vellinger 
Erster Bürgermeister 
 

Ferienbetreuung in der Gemeinde Buchdorf 
Die Gemeinde Buchdorf bietet in den Pfingstferien von 
29. Mai bis 1. Juni 2012 wieder eine Ferienbetreuung für 
Kindergarten- und Grundschulkinder an um eine optima-
le Betreuung unserer Kinder zu erreichen. Interessierte 
Eltern werden gebeten, ihr/e Kind/er bis spätestens 18. 
Mai 2012 bei der Gemeindeverwaltung oder bei der Ju-
gendbeauftragten der Gemeinde, Ursula Kneißl-Eder 
anzumelden. Anmeldebögen sind in der Grundschule 
und bei der Gemeinde erhältlich. Der Anmeldebogen 
kann auch auf der Homepage der Gemeinde 
www.buchdorf.net abgerufen werden. 
 

Recyclinghof / Grüngutannahme 
Der Recyclinghof ist bis Ende Oktober jeden Samstag 
von 13.00 Uhr bis 16.00 Uhr geöffnet.  
 

Öffnung Deponie 
Die Erdaushubdeponie ist im 14-tägigen Rhythmus (im-
mer gerade Kalenderwoche) in der Zeit von 10.00 bis 
11.00 Uhr geöffnet.  
Nächster Öffnungstermin: Samstag: 19.05.2012 
 

Wir gratulieren 
Frau Agnes Gerstmeier, Hauptstraße 126, zum 72. Ge-
burtstag am 22.05.2012 
 
Gemeindeverwaltung geschlossen 
Am 18.05.2012 ist die Gemeindeverwaltung wegen Ur-
laub geschlossen. In dringenden Angelegenheiten wen-
den Sie sich bitte an die Verwaltungsgemeinschaft 
Monheim, Tel: 09091 / 9091 0. 
 

Fundsache 
Am 01. Mai 2012 wurde auf der Rasenfläche beim An-
wesen Laxgang, Hauptstraße 75 eine Sonnenbrille der 
Marke „More & More“ gefunden. 
Die Fundsache kann bei der Gemeindeverwaltung ab-
geholt werden. 
 

Freizeit-Journal Ferienland Donau-Ries 
In Zusammenarbeit der Wochenzeitung und der Ar-
beitsgemeinschaft Ferienland Donau-Ries ist eine hand-
liche Übersicht der Angebote zum Ferienland Donau-
Ries erschienen. Neben einem umfassenden Veranstal-

tungskalender beinhaltet die Broschüre Informationen 
zum Radeln, Wandern, Städtetouren, Städtetipps, 
Brauchtum, Feste sowie Schlösser und Museen.  
Die Broschüre liegt in der Gemeindeverwaltung Buch-
dorf zur Abholung bereit. 
 

Aktivsenioren beraten Existenzgründer  
Die nächste Sprechstunde findet am Donnerstag, 25. 
Mai, von 9 bis 12 Uhr im Technologie Centrum West-
bayern, Emil-Eigner-Straße 1, in Nördlingen statt.  
Die Aktivsenioren sind eine bayernweite Vereinigung 
von ehemaligen Führungskräften aus 70 Bereichen der 
Wirtschaft. Sie arbeiten ehrenamtlich und honorarfrei. 
Um eine kurze telefonische Voranmeldung unter Telefon 
09081/8055-100 wird gebeten. 
Mehr Informationen über das Beratungsangebot der Ak-
tivsenioren gibt es im Internet unter 
www.aktivsenioren.de. Ansprechstelle im Landratsamt 
ist die Geschäftsstelle des Wirtschaftsförderverbandes 
Donau-Ries, Tel. 0906/74-510, eMail: veit.meggle@lra-
donau-ries.de. 
 

Kirchliche Mitteilungen 

Gottesdienstordnung 
der Pfarrei St. Ulrich Buchdorf 
Samstag, 19.05.2012 - Sa d 6. Osterwoche  
18.45 Uhr Maiandacht 
anschl. Vorabendmesse in Buchdorf 

Hl. M für + Hubert u Frieda Mann u Angeh.  
Hl. M für + Anna und Josef Lindemeir 

Sonntag, 20.05.2012 - 7. SONNTAG DER OSTERZEIT  
8.15 Uhr  Gottesdienst 
    Hl. M für + Eltern Siebert und Wagner, Ge-
    schwister, Maria und Johann Probst, An- 
    nemarie Schreyer  
    Hl. M für + Erika Bauer, Hans-Peter und  
    Agnes Laxgang 
18.30 Uhr Feierliche Maiandacht 
Montag, 21.05.2012 - Mo d 7. Osterwoche  
18.30 Uhr Maiandacht 
20.00 Uhr Taufseminar 
Dienstag, 22.05.2012 - Di d 7. Osterwoche  
18.30 Uhr Maiandacht 
20.00 Uhr Sitzung des Pfarrgemeinderates im Pfarr 
    heim 
Mittwoch, 23.05.2012 - Mi d 7. Osterwoche  
18.30 Uhr Maiandacht 
Donnerstag, 24.05.2012 - Do d 7. Osterwoche  
8.00 Uhr  Gottesdienst, anschl. Ausflug der Kommu-
    nionkinder 
18.30 Uhr Maiandacht 
Freitag, 25.05.2012 - Fr d 7. Osterwoche  
18.30 Uhr Maiandacht 
Samstag, 26.05.2012 - Hl. Philipp Neri  
18.30 Uhr Maiandacht 
18.45 Uhr Maiandacht in  Bergstetten 
anschl.  Vorabendmesse in Bergstetten 
Sonntag, 27.05.2012 - PFINGSTEN  

RENOVABIS-KOLLEKTE 
10.00 Uhr Pfarrgottesdienst 

Hl. M für die ganze Pfarrgemeinde 
Hl. JM für + Maria und Ulrich Reiner, Her-
bert und Stefan Gruber, Theresia und Ri-
chard Rössner  
Hl. M für + Eltern Burkard und Deschler und 



Luise Polierer  
Hl. M für + Inge Laxgang, Eltern Laxgang 
und Fröhlich  
Hl. M für + Theresia und Josef Schmidt, E-
milie und Hugo Eschig, Brigitte Liebhäuser 

10.45 Uhr Tauffeier für Matilda Mecklinger, Förgstr. 8 

18.30 Uhr Treffen vor der Kirche in Baierfeld und Pro-
zession mit den Erstkommunionkindern, den 
Firmlingen, der Musikkapelle und aller Teil-
nehmer zur Grotte, anschl. feierliche letzte 
Maiandacht an der Grotte Baierfeld 

Gottesdienstordnung 
der Pfarrei St. Josef Baierfeld 
Sonntag, 20.05.2012 - 7. SONNTAG DER OSTERZEIT  
9.30 Uhr  Pfarrgottesdienst 
    Hl. M für die ganze Pfarrgemeinde 
    Hl. M für + Josef Rößner, Baierfeld  
    Hl. M für + Eltern Reindl und Jung und  
     Schwester Rosa  
    Hl. JM für + Hubert Rößner und Eltern  
    Hl. JM für + Georg und Maria Rößner 
anschl.   Flurprozession zu den vier Kreuzen 
19.00 Uhr Maiandacht 
Montag, 21.05.2012 - Mo d 7. Osterwoche  
20.00 Uhr Taufseminar 
Dienstag, 22.05.2012 - Di d 7. Osterwoche  
18.45 Uhr Maiandacht  
anschl.   Gottesdienst  
    Hl. M für + Eltern Roßkopf u Bruder Johann  
    Hl. M für + Olga Weiß und Angeh.  
    Hl. M für + Xaver und Maria Rößner,   
    Schwester Anni 
Mittwoch, 23.05.2012 - Mi d 7. Osterwoche  
18.45 Uhr Maiandacht in Hochfeld 
anschl.  Gottesdienst in Hochfeld 
Donnerstag, 24.05.2012 - Do d 7. Osterwoche  
8.00 Uhr  Gottesdienst in Buchdorf, anschl. Ausflug 
    der Kommunionkinder 
19.30 Uhr Maiandacht 
Freitag, 25.05.2012 - Fr d 7. Osterwoche  
9.00 Uhr  Hausfrauengottesdienst 
    Hl. M für + Johann Auchtor  
    Hl. M zur lieben Muttergottes n.M. 
Sonntag, 27.05.2012 - PFINGSTEN  
RENOVABIS-KOLLEKTE 
8.45 Uhr  Gottesdienst 
    Hl. M für + Xaver Strasser, Eltern Strasser 
    und Ossiander 
18.30 Uhr Treffen vor der Kirche und Prozession mit 
den Erstkommunionkindern, den Firmlingen, der Musik-
kapelle und aller Teilnehmer zur Grotte, anschl. feierli-
che letzte Maiandacht an der Grotte 
 

Maiandacht des Frauenkreis Buchdorf 
Der Frauenkreis lädt ganz herzlich ein, alle Frauen aus 
Buchdorf, Baierfeld und Bergstetten, zur Maiandacht am 
Freitag, 18. Mai um 19.00 Uhr nach Dettenheim in die 
Scheunenkirche St. Gunthildis. Anschließend kehren wir 
in Treuchtlingen im Speiselokal „Grüner Baum“ ein. Die 
Frauen, die mit dem Omnibus mitfahren wollen, bitten 
wir, sich in die bereitgestellte Liste einzutragen. Die Ab-
fahrt ist um 18.15 Uhr an allen Haltestellen in Buchdorf. 
Wir würden uns freuen, wenn sich viele Frauen an der 
Maiandacht beteiligen.  
Auf Ihr Mitfeiern freut sich    Die Vorstandschaft 
 

Einladung zum Taufseminar 
Liebe Eltern, liebe Paten, 
wenn Sie in der nächsten Zeit eine Taufe anmelden 
möchten, ist es vor dem Taufgespräch mit dem Ortspfar-
rer wirklich erforderlich, dass Sie zuvor das erweiterte 
Taufseminar besuchen. Auch von unserem H. H. Bi-
schof wird die Teilnahme an diesem Taufseminar aus-
drücklich gewünscht. 
Die nächste vertiefte Taufvorbereitung findet am Mon-
tag, 21. Mai 2012 um 20.00 Uhr in Buchdorf statt. 
Durchgeführt wird das Seminar wieder von Herrn Wer-
ner Gayer (Tel. 09099/91076) und Herrn Helmut Maier 
(Tel. 09099/424). 
Alle Eltern und interessierte Paten bitten wir um telefoni-
sche Anmeldung oder Rücksprache. 
 

Ergebnis der Caritas-Frühjahrssammlung 
Bei der Caritas-Haussammlung wurde folgendes Ergeb-
nis erzielt: 
Buchdorf    1996,60 € 
Bergstetten     200,00 € 
Baierfeld      389,00 € 
Allen Spendern für ihre Gaben und allen Sammlerinnen 
und Sammlern für ihren Einsatz herzlichen Dank. 
Pfarrer Bujak 
 

Öffnungszeiten Pfarrbüro 
Mittwoch 16.00 bis 18.00 Uhr 
Freitag     8.30 bis 12.00 Uhr 
Das Pfarrbüro ist am Mittwoch, 23. Mai geschlossen! 
 

Gottesdienst- Anzeiger der 
Evang.-Luth. Kirchengemeinde Donauwörth 
Sonntag, 20. Mai 2012, Exaudi 
Christuskirche Donauwörth 
09.30 Uhr Gottesdienst (Dekan Heidecker) 
18.00 Uhr GoSpecial-Gottesdienst (Pfr. Berg und Team) 
„Gott ist nicht einfach – die Dreifaltigkeit“  
Dienstag, 22. Mai 2012  
Donau-Ries-Klinik 
18.15 Uhr Gottesdienst (Diakon Nusch) 
Donnerstag, 24. Mai 2012  
Johanniter Tagespflege Nordheim 
15.00 Uhr Gottesdienst (Diakon Nusch) 
Seniorenpflegeheim Mertingen 
16.00 Uhr Gottesdienst (Diakon Nusch) 
 

Vereinsmitteilungen 

Freiwillige Feuerwehr Buchdorf e. V. 
Übung am Mittwoch, den 16.Mai 2012 um 19.30 Uhr 
für Gruppe Rebele Armin 
Brosch Matthias, Eder Hubert, Eder Peter, Gerstmeier 
Franz, Grob Walter, Karl Manfred, Lechner Josef, Lech-
ner Willi, Meiershofer Konrad, Reiner Wolfgang, 
Schwertberger Uwe, Steidle Gerald. 
 

Übung am Mittwoch, den 23.Mai 2012 um 19.30 Uhr 
für Gruppe Rebele Rainer 
Bader Manuel, Burgetsmeier Marco, Burgetsmeier Ste-
fan, Dippner Johannes, Freimuth Jonas, Haunstetter Mi-
chael, Karl Florian, Karl Roland, Lechner Florian, Lech-
ner Johannes, Meir Marco, Roßkopf Manuel, Schmidt 
Marco, Sebald Ludwig, Vellinger Michael, Weng Johan-
nes, Zinsmeister Andreas. 
 



Um zahlreiches und pünktliches Erscheinen zu den Ü-
bungen wird gebeten. Im Falle einer Verhinderung beim 
Gruppenführer abmelden. 
Die Vorstandschaft 
 

FSV Buchdorf 
Ergebnisse vom Wochenende  
1.Mannschaft: 
TSV Pfaffenhofen – FSV Buchdorf  5:2 
Torschützen: 1 x Armin Janik, 1 x Andreas Maier 
2. Mannschaft: 
TSV Pfaffenhofen – FSV Buchdorf  6:0 
A-Jugend:   
(SG)SV Kaish./FSV Buchdorf – SpVgg Riedlingen 3:1 
Torschützen: 2 x Michael Stroszeck, 1 x Patrick Gröger 
B-Jugend: 
JFG Donauwörth 2 – FSV Buchdorf 2:3 
Torschützen: 1 x Peter Lettenbauer,1 x Sebastian Maaß 
                     1 x Patrick Mödinger,  
C-Jugend: 
FSV Reimlingen – FSV Buchdorf  3:4 
Torschützen: 2 x Dominik Lohr,1 x Nikolai Kastner, 
                     1 x Nicolas Herrle 
D-Jugend:  
TSV Wemding 2 – FSV Buchdorf  0:10 
Torschützen: 4 x Ramon Schmid, 2 x Marius Schmid, 
                     2 x Albert Kaiser, 1 x Marcel Klein, 
                     1 x Sandro Schlicker 
E1-Jugend:   
FSV Buchdorf –  TSV Möttingen  9:1 
Torschützen: 4x Simon Lux,1x Nico Riess,1x Elias Jung, 
                     1 x Philipp Behringer, 1 x Linus Zensinger, 
                     1 x Fabian Lohr  
E2-Jugend:   
FSV Buchdorf – TSV Bäumenheim  5:1 
Torschützen: 3 x Daniel Straub, 1 x Jan-Niklas Jung, 
                     1 x Felix Mecklinger 
G-Jugend:  
Turnier in Wallerstein (Platz 3 von 5) 
FSV Flotzheim –- FSV Buchdorf  1:0 
TSV Oettingen – FSV Buchdorf   2:0 
FSV Buchdorf – SpVgg Riedlingen  2:2 
FSV Buchdorf – SC Wallerstein   2:0 
Torschützen: 2 x Marcel Barta,  
                     2 x Maximilian Schmid 
 

Spiele am nächsten Wochenende: 
1.Mannschaft: 20.05.12 15:00 Uhr 
FSV Buchdorf  –  SC Tapfheim 
2. Mannschaft: 20.05.12 13:15 Uhr 
FSV Buchdorf  –  SC Tapfheim 
A-Jugend: spielfrei 
B-Jugend: 19.05.12 15:30 Uhr 
FSV Buchdorf – (SG) SG Lutzingen 
C-Jugend: 19.05.12 14:00 Uhr 
FSV Buchdorf – JFG Donauwörth 2 
D-Jugend: 18.05.12 17:00 Uhr 
FSV Buchdorf – (SG) BC Huisheim 
E1-Jugend: 18.05.12 18:00 Uhr 
TSV Harburg –  FSV Buchdorf 
E2-Jugend:  Spielfrei 
F1-Jugend: 18.05.2012 18:00 Uhr 
SC Wallerstein – FSV Buchdorf 
G-Jugend: spielfrei 
 

 
 

FSV Buchdorf - Abt. Eisstock 
Einladung zum Vatertag 
Wohin am Vatertag? Natürlich ins Eisstock! 
Zur traditionellen Vatertagsfeier am Donnerstag, den 
17.05.2012 (Christi Himmelfahrt) möchten wir alle Fami-
lien, Mitbürgerinnen  und Mitbürger recht herzlich einla-
den. Für das leibliche Wohl ist bestens gesorgt. Zum 
Mittagstisch ab 11.30 Uhr bieten wir Rollbraten oder 
Steaks mit Salat, Schweinsbratwüstchen vom Grill und  
Pommes. Am Nachmittag Kaffee und Kuchen. 
Auf Ihren Besuch freuen sich die Eisstockschützen. 
 

CSU Ortsverband Buchdorf 
 

Die Jahreshauptversammlung des CSU Ortsverbandes 
findet am Freitag, den 18. Mai 2012 um 19:30 Uhr im 
Gasthaus Mack statt. Dazu laden wir alle Mitglieder und 
interessierte Bürger-/innen herzlich ein. 
 

Tagesordnung: 
1. Begrüßung und Bericht des Ortsvorsitzenden 
2. Kassenbericht 
3. Bericht der Kassenprüfer und Entlastung 
4. Wahl der Delegierten und Ersatzdelegierten in die  
 besondere Kreisvertreterversammlung zur Bundes- 
 tagswahl 
5. Wahl der Delegierten und Ersatzdelegierten in die 
 besondere Kreisvertreterversammlung zur Land- 
 tagswahl 
6. Bericht zur Gemeinde- und Kreispolitik 
7. Wünsche und Anträge 
 

Wir freuen uns über zahlreiche interessierte Besucher. 
 

Die Vorstandschaft 
 

Tennisclub Buchdorf 
Die Tennispunktspielsaison ist bereits seit 2 Wochen in 
der neuen Saison in vollem Gange. Der TC Buchdorf tritt 
auch dieses Jahr wieder mit 5 Erwachsenenteams und 
einem Jugendteam an. 
Die Damen 40 spielen nach ihrem Abstieg aus der Be-
zirksliga nun in der Bezirksklasse 1. Dort haben sie ei-
nen super Start hingelegt. Die ersten beiden Saisonspie-
le gegen Bonstetten und bei der zweiten Garnitur von 
Schwaben Augsburg siegten sie zweimal klar und ste-
hen somit an der Tabellenspitze und werden wohl wie-
der um die Rückkehr in die Bezirksliga kämpfen.  
Die Herren 40 Mannschaft hatte in der Bezirksklasse 2 
mit zwei Niederlagen einen kleinen Fehlstart. Doch man 
hat auch mit Mering und Haunstetten gegen die wohl 
besten Teams der Liga gespielt. 
Die Herren 50 starteten in der Bezirksklasse 2 mit einem 
Sieg gegen Wittislingen und einer Niederlage im Lokal-
derby in Wemding in die neue Saison. Ein super Start 
gelang der Herrenmannschaft. Sie starteten nach ihrem  
Abstieg  in der Kreisklasse 2 mit zwei Siegen gegen 
Mertingen und Deiningen und haben sich somit eine gu-
te Ausgangsposition für den Rest der Saison geschaf-
fen. 
Buchdorfs Damenteam hat in der Kreisklasse 1 erst ein 
Spiel absolviert. Das Spiel gegen Mauren fiel wetterbe-
dingt aus und wird am Pfingstmontag auf heimischer An-
lage nachgeholt, das Auswärtsspiel in Rain wurde mit 
1:8 verloren.  
Keinen guten Start hatten Buchdorfs Juniorinnen in der 
Bezirksklasse 2, gegen Unterglauheim und Bissingen 
setzte es zwei Niederlagen, aber mit den zuletzt gezeig-
ten Leistungen kommt mit Sicherheit bald der erste Sai-
sonsieg. 



Die letzten Ergebnisse: 
TCB Juniorinnen    -    Bissingen    2:4 
TCB Herren 40      -    TC Haunstetten 2  4:5 
Schwaben Augsburg 2- TCB Damen 40  1:8 
TC Wemding   -    TCB Herren 50    5:4 
TCB Herren    -    Deiningen      5:4 
TC Rain    -    TCB Damen      8:1 
 

Die nächsten Spiele: 
Donnerstag 17.05. 
10:00 Uhr TCB Damen 40  - TC Adelsried 
10:00 Uhr Bissingen   - TCB Damen 
Samstag 19.05. 
09:00 Uhr TCB Juniorinnen - TC Nördlingen 
13:00 Uhr TCB Herren 50  - TC Hausen 
13:00 Uhr TC Ehekirchen  - TCB Herren 40 
Sonntag 20.05. 
10:00 Uhr TCB Damen   - TC Bäumenheim 2 
10:00 Uhr TC Wallerstein  - TCB Herren 
10:00 Uhr TC Hausen   - TCB Damen 40 
 

Zuschauer Freunde und Gönner sind bei den Heimspie-
len wie immer bei freiem Eintritt und guter Bewirtung 
herzlich willkommen. 
 

Wir wünsche den Mannschaften viel Erfolg  


